

Nr 204.

Ankom till riksdagens kansli den 7 juni 1918 kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående
lönereglering för skogvaktarna vid universitetet i Upp-
sala m. m. (2:a avd.)*

I den till riksdagen avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov under år 1919 har Kungl. Maj:t under punkt 74 av åttonde huvudtiteln föreslagit riksdagen att, i avbidan på proposition om lönereglering för skogvaktarna vid universitetet i Uppsala, för detta ändamål beräkna en höjning av ordinarie anslaget till universitetet i Uppsala, universitetsstaten, med 10,000 kr.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 30 april 1918 till riksdagen avlåten, till statsutskottet hänvisad proposition, nr 440, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att *dels*, med uteslutande ur utgiftsstaten för universitetet i Uppsala, avdelningen A) Avlöningar m. m., c) Tjänstemän och betjänte vid universitetets samlingar och inrättningar m. m., av de under titeln Drätselverket nu upptagna avlöningsförmåner för 9 skogvaktare, i stället i utgiftsstaten under nämnda avdelning och titel uppföra för en var av dessa skogvaktare, jämte anteckning om av universitetet tillhandahållen bostad, beräknad till ett värde av 200 kronor och betraktad såsom lön, en kontant avlöning av 1,500 kronor, därav 750 kronor lön och 750 kronor tjänstgöringspenningar, med rätt till tre ålders-tillägg, vardera å 150 kronor, efter respektive 5, 10 och 15 års tjänstgöring,

Bihäng till riksdagens protokoll 1918. 6 saml. 96 häft. (Nr 204.) 1

dels förklara vederbörande äga att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna sig föregående tjänstgöring såsom ordinarie skogvaktare vid universitetet,

dels förordna, att för åtnjutande av ovannämnda avlöningsförmåner ifrågavarande befattningshavare skola i tillämpliga delar vara underkastade de villkor och bestämmelser, som genom kungörelsen den 13 juni 1908 äro fastställda för åtnjutande av de för vissa befattningshavare vid rikets universitet och karolinska mediko-kirurgiska institutet från och med år 1909 gällande nya avlöningsförmåner, samt tillika vara skyldiga ej mindre att avstå från innehavande boställen än även att underkasta sig de vid tiden för lönereglerngarnas trädande i kraft gällande bestämmelser i avseende å civila tjänsteinnehavares rätt till pension, i den mån förpliktelse härtill ej redan förefinnes,

dels förklara, att befattningshavare, som icke hos Uppsala universitets drätsel-nämnd före den 1 november 1918 skriftligen förklarat sig villig att underkasta sig de villkor och bestämmelser, som gälla för åtnjutande av ifrågavarande nya avlöningsförmåner, skall bibehållas vid dem han äger åtnjuta under år 1918, däri inberäknade lönetillägg å 200 kronor samt dagarvoden vid vissa tjänsteförrättningar, dock att dagarvodena sammanlagt må uppgå till högst 400 kronor för år,

dels med uteslutande av den i universitetets utgiftsstat under ovannämnda avdelning och titel upptagna posten å högst 900 kronor till dagarvoden åt skogvaktarna, besluta, att i stället skall i utgiftsstaten till reseanslag åt skogvaktarna, 200 kronor för en var, uppföras ett anslag av 1,800 kronor,

dels föreskriva, att traktamentsersättning till universitetets skogvaktare vid tjänsteresor må, i huvudsaklig överensstämmelse med de av vederbörande departementschef i anförande till ovannämnda protokoll i avseende härå angivna grunder, utgå ur avkastningen av universitetets skogar,

dels ock för genomförande av ifrågavarande löneroglering höja det ordinarie anslaget till universitetet i Uppsala, universitetsstaten, med 6,885 kronor.

I fråga om utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Utskottet
yttrande.

Av den i ärendet förebragta utredningen har utskottet blivit övertygat om att skogvaktarna vid Uppsala universitet i avseende å kraven på deras utbildning och dem tillkommande åligganden äro i allt väsentligt att anse såsom likställda med kronojägarna i de län, där universitetets skogar

äro belägna. Utskottet anser det därför fullt riktigt, om ifrågavarande skogvaktare komme i åtnjutande av samma avlöningsförmåner som motsvarande kronojägare.

Då det av Kungl. Maj:t nu framlagda förslaget i allt väsentligt bygger på den framställning angående reglering av kronojägarnas avlöningsförmåner, som föreligger i den till innevarande års riksdag avlåtna propositionen angående driftkostnader under år 1919 för statens domäner, anser sig alltså utskottet, därest riksdagen bifaller nämnda framställning beträffande kronojägarna, böra tillstyrka bifall till förevarande förslag i vad det avser själva regleringen av avlöningsförmånerna åt skogvaktarna vid universitetet.

Förslaget innebär bland annat att skogvaktarna efter löneregleringens genomförande icke vidare skola hava rätt till boställe, utan endast åtnjuta bostadsförmån jämte en täppa om 1,5—2 hektar, och detta ehuru det ifråga om kronojägarna förutsattes att de skola kunna innehava boställen *eller* bostadsförmån.

Då utskottet håller före, att för många av dessa skogvaktare det innehavda bostället äger ett mycket stort värde, anser utskottet det lämpligt om övergången från det gamla lönesystemet till det nya kunde i detta avseende på något sätt lindras. Flertalet av dessa boställen torde säkerligen kunna av skogvaktaren skötas utan att därigenom hans tjänst bleve åsidosatt. Vid det ena ligger måhända åkerjorden lämpligt till, så att dess brukande ej ställer sig alltför besvärligt och tidsödande, vid andra åter finns kanske lätt tillgång till folk som kan biträda vid skötseln av bostället, då skogvaktaren är upptagen av tjänsteåligganden, eller föreligga andra dylika gynnsamma omständigheter. Utskottet skulle finna det både billigt och lämpligt, om saken ordnas så, att skogvaktare, som nu innehar boställe, i de fall, där sådant prövades kunna ske utan att hans tjänst därigenom bleve eftersatt, bereddes möjlighet att få övertaga bostället på arrende.

De nu föreslagna nya bestämmelserna om avlöning samt respensionar och traktamentsersättning kräva för sin tillämpning ett belopp av 21,300 kronor. De för närvarande till skogvaktarne från universitet utgående kontanta medlen utgöra sammanlagt 7,615 kronor. Enligt beräkning av skogsförvaltaren borde därjämte för ändamålet bliva tillgängligt ett belopp av 800 kronor, som komme att inflyta genom utarrendering av viss del av åkerarealen vid de nuvarande skogvaktareboställena. Det tillskott i statsanslaget till universitet som bleve behövt skulle sålunda uppgå till 12,885 kronor.

Departementschefen har antytt att det tagits i övervägande, huruvida det vore möjligt, att bestrida utgifterna för avlöning m. m. i fråga om skogsbetjäningen helt och hållet eller åtminstone till en del ur den behållna avkastningen av universitetets skogar. I betraktande av den växling, storleken av behållningen å universitetets skogars konto de senare åren utvisat, och till dess någon erfarenhet vunnits rörande det årliga beloppet av kostnaderna för dagtraktamenten, har departementschefen funnit sig ej nu böra ifrågasätta att, såsom annars lämpligen bort ske, den kontanta avlöningen till skogsbetjäningen skulle utgå ur behållna skogsmedel. Redan nu har emellertid beräknats att traktamentsersättningen skall utgå från dessa medel, och den begärda ökningen av statsanslaget till universitetet rättats därefter. Denna har nämligen härigenom kunnat nedsättas med 6,000 kronor.

Utskottet anser i likhet med departementschefen lämpligt att till avlöningen åt skogvaktarne i möjligaste mån användas de behållna skogsmedlen och förutsätter därför, att framdeles, så snart ske kan, den i universitetets inkomststat ingående posten »inkomst av skogarne» för sådant ändamål höjes med erforderligt belopp. I avvaktan härpå läser emellertid universitetets statsanslag böra höjas med det av Kungl. Maj:t nu äskade beloppet.

Utskottet har i övrigt icke haft någon erinran att göra i anledning av Kungl. Maj:ts nu förevarande förslag, och får alltså, under förutsättning att den av Kungl. Maj:t föreslagna löneregleringen för kronojägarne varder av riksdagen bifallen, hemställa,

att riksdagen må

a), med uteslutande ur utgiftsstaten för universitetet i Uppsala, avdelningen A) Avlöningar m. m., c) Tjänstemän och betjänte vid universitetets samlingar och inrättningar m. m., av de under titeln Drätselverket nu upptagna avlöningsförmåner för 9 skogvaktare, i stället i utgiftsstaten under nämnda avdelning och titel uppföra för en var av dessa skogvaktare, jämte anteckning om av universitetet tillhandahållen bostad, beräknad till ett värde av 200 kronor och betraktad såsom lön, en kontant avlöning av 1,500 kronor, därav 750 kronor lön och 750 kronor tjänstgöringspenningar, med rätt till tre ålderstillägg, vardera å 150 kronor, efter respektive 5, 10 och 15 års tjänstgöring,

b) förklara vederbörande äga att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna sig föregående tjänstgöring såsom ordinarie skogsvaktare vid universitetet,

c) förordna, att för åtnjutande av ovannämnda avlöningsförmåner ifrågavarande befattningshavare skola i tillämpliga delar vara underkastade de villkor och bestämmelser, som genom kungörelsen den 13 juni 1908 äro fastställda för åtnjutande av de för vissa befattningshavare vid rikets universitet och karolinska mediko-kirurgiska institutet från och med år 1909 gällande nya avlöningsförmåner, samt tillika vara skyldiga ej mindre att avstå från innehavande boställen än även att underkasta sig de vid tiden för lönerегleringens trädande i kraft gällande bestämmelser i avseende å civila tjänst innehavares rätt till pension, i den mån förpliktelse härtill ej redan förefinnes,

d) förklara, att befattningshavare, som icke hos Uppsala universitets drätselnämnd före den 1 november 1918 skriftligen förklarat sig villig att underkasta sig de villkor och bestämmelser, som gälla för åtnjutande av ifrågavarande nya avlöningsförmåner, skall bibehållas vid dem han äger åtnjuta under år 1918, däri inberäknade lönetillägg å 200 kronor samt dagarvoden vid vissa tjänsteförrättningar, dock att dagarvodena sammanlagt må uppgå till högst 400 kronor för år,

e) med uteslutande av den i universitetets utgiftsstat under ovannämnda avdelning och titel upptagna posten å högst 900 kronor till dagarvoden åt skogvaktarna, besluta, att i stället skall i utgiftsstaten till reseanslag åt skogvaktarne, 200 kronor för en var, uppföras ett anslag av 1,800 kronor,

f) föreskriva, att traktamentsersättning till universitetets skogsvaktare vid tjänsteresor må, i huvudsaklig överensstämmelse med de i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden den 30 april 1918 i avseende härå angivna grunder, utgå ur avkastningen av universitetets skogar,

g) för genomförande av ifrågavarande lönereglering höja det ordinarie anslaget till universitetet i Uppsala, universitetsstaten, med 6,885 kronor.

Stockholm den 7 juni 1918.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius, O. M. Strömberg, G. M. H. Ekelund, J. Nilsson, H. F. Lamm, O. Bergqvist, C. G. Ekman, H. G. W. Wrangel, J. L. Widell, A. Pers,*
greve *N. F. Posse* och *C. I. Asplund* samt
från andra kammaren: herrar *J. B. Eriksson* i Grängesberg, *H. Andersson* i Skivarp, *J. Olofsson* i Digernäs, *N. A. Nilsson* i Kabbarp, *A. Anderson* i Råstock, *C. Persson* i Stallerhult, *J. Jönsson* i Revinge, *O. H:son Waldén, G. Odqvist, J. A. Ingvarson, C. R. Jansson* i Falun och *W. Bäckström,*

Reservation

av herr *O. M. Strömberg* mot viss del av motiveringen.